
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 12  /20-01-2026 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                  

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 2o/20-01-2026 
Απόφαση   12 /2026 

 
ΘΕΜΑ 1o: «Έγκριση αποδοχής της υπ’ αριθ. Α540/2025 απόφασης του Μονομελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Βεροίας (Τμήμα Α’).» 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 20 Ιανουαρίου 2026, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ.), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. 
Oικ. ΠΕ 32569/68/15-01-2026 προσκλήσεως της Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος της Π.Ε. 
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3.  Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4.  Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος, τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Σωτηριάδου Αναστασία, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό  μέλος Π.Ε. 
11. Φωτιάδης Φώτιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., αναπληρωματικό μέλος Π.Ε. 

 
Δεν παραβρέθηκε, αν και κλήθηκε νόμιμα και έγκαιρα, λόγω εκτάκτου κωλύματος ο κ. 
Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ. και τακτικό μέλος της Π.Ε. 
 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε., Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά, Αναπληρώτριες 
Γραμματείς της Π.Ε. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 1ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
αποδοχής της υπ’ αριθ. Α540/2025 απόφασης του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Βεροίας (Τμήμα Α’).», σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 26874/45/14-1-2026 εισήγηση της 
Νομικής Υπηρεσίας ΠΕ Πέλλας, που διαβιβάσθηκε με το αρ. πρωτ. 29237/37/14-1-2026 
έγγραφο του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Πέλλας  , σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 
1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 

 
 

ΑΔΑ: ΨΣΓΠ7ΛΛ-0ΡΓ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 12  /20-01-2026 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 
4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου                 
2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 
5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6 (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 
7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του Περιφερειάρχη 
Κ.Μ. 
8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής 
συνεδρίασης του επιτυχόντος συνδυασμού «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» για την εκλογή νέου Περιφερειάρχη Κ.Μ. 
9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. από 
τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 
10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 
11. την αριθμ. πρωτ. 26874/45/14-1-2026 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΕ Πέλλας, η 
οποία έχει ως εξής: 
 

ΘΕΜΑ: «Αποδοχή της υπ’ αριθ. Α540/2025 απόφασης του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Βεροίας 
(Τμήμα Α’).» 

 
ΣΧΕΤ: α) Οι διατάξεις:  

(αα) Του Ν. 3852/2010 <<Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης>> (ΦΕΚ Α’ 87/7.6.2010), ιδίως το άρθρο 176 και 283 &2, ως 
ισχύει σήμερα. 

(αβ) Την διάταξη του άρθρου 3 της με αριθμό 813/2016 Απόφασης (81320+77909) (ΦΕΚ 
Β΄4302/2016) Έγκριση τροποποίησης του Ο.Ε.Υ. της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (αγ) Του 
Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (Ν. 2717/1999), άρθρο 92, ως ισχύει σήμερα . 

(αδ) Του Π.Δ. 18/1989, άρθρο 53, ως ισχύει σήμερα .  
  β) Η υπ’ αριθ. Α540/2025 απόφαση του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Βεροίας.(Τμήμα 

Α΄) 
 

  ΣΧΕΤ: Η υπ’ αριθ.Α540/2025 απόφαση του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Βεροίας.(Τμήμα Α΄) 
 

     Στις 4.02.2025 στο Μονομελές Διοικητικό Πρωτοδικείο Βεροίας εκδικάσθηκε η με αρ. κατάθ. 
ΑΓ327/16.5.2019 αγωγή του Γεωργίου Κολιού κατοίκου Έδεσσας κατά της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
νόμιμα εκπροσωπουμένης, με την οποία ζητούσε το ποσό των 1.683,84 ευρώ ως αποζημίωση προς 
αποκατάσταση της υλικής ζημίας που ισχυριζόταν ότι υπέστη το όχημά του, καθώς και της μείωσης αξίας αυτού, 
εξαιτίας πρόσκρουσής του με πινακίδα που βρισκόταν στο οδόστρωμα της ΕΟ Θεσ/νίκης – Έδεσσας, στο ρεύμα 
προς Έδεσσα, λόγω της παράνομης κατά τους αγωγικούς ισχυρισμούς, παράλειψης των εναγομένων να 
φροντίσουν για την ασφάλεια της κυκλοφορίας και το ποσό των 200 ευρώ για χρηματική ικανοποίηση για την 
αποκατάσταση της ηθικής βλάβης που υπέστη από την ως άνω αιτία. Επί της ως άνω αγωγής εξεδόθη η υπ΄αρ. 
Α540/2025 απόφαση του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Βεροίας (Τμήμα Α΄).  

 
Με την Α540/2025 απόφαση του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Βεροίας (Τμήμα Α΄) η ανωτέρω 

αγωγή έγινε εν μέρει δεκτή και αναγνωρίζει την υποχρέωση της εναγομένης Π.Κ.Μ. να καταβάλει στον ενάγοντα 
το συνολικό ποσό των (150) εκατόν πενήντα ευρώ , νομιμοτόκως από την επίδοση της αγωγής (25-9-2019) έως 
την πλήρη εξόφληση. 

 
Σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  92 &2   Ν. 2717/1999,  ως ισχύουν σήμερα, δεν  υπόκεινται σε 

έφεση αποφάσεις που αφορούν σε χρηματικές διαφορές, αν το αντικείμενο τους δεν υπερβαίνει το ποσό των 
πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ. Προκειμένου για απαιτήσεις αμέσως ή εμμέσως ασφαλισμένων κατά των 
οργανισμών κοινωνικής ασφάλισης, καθώς και για απαιτήσεις για κάθε είδους αποδοχές του προσωπικού 
γενικώς του Δημοσίου, των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτης και δεύτερης βαθμίδας και των λοιπών 
νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου, το ανωτέρω όριο ορίζεται στο ποσό των τριών χιλιάδων (3.000) ευρώ. Το 
αντικείμενο της διαφοράς προσδιορίζεται από το αμφισβητούμενο με την έφεση ποσό. Αν αντικείμενο της 
διαφοράς είναι περισσότερα αυτοτελή και διακεκριμένα μεταξύ τους ποσά, το εκκλητό κρίνεται χωριστά ως προς 

ΑΔΑ: ΨΣΓΠ7ΛΛ-0ΡΓ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 12  /20-01-2026 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

καθένα από τα ποσά αυτά. Σε περίπτωση αντικειμενικής σώρευσης ένδικων βοηθημάτων, συνάφειας 
προσβαλλόμενων πράξεων ή παραλείψεων ή ομοδικίας, το αντικείμενο της διαφοράς κρίνεται χωριστά ως 
προς κάθε ένδικο βοήθημα, συναφή πράξη ή παράλειψη ή ομόδικο, εκτός αν, στην τελευταία περίπτωση, 
υπάρχει ενοχή σε ολόκληρο. 

Επίσης σύμφωνα με το άρθρο 53 παρ. 3 του π.δ. 18/1989, όπως αντικαταστάθηκε από το  άρθρο 12 
παρ. 1 του ν. 3900/2010 (ΦΕΚ Α 213/17.12.2010), ορίζεται: «Η αίτηση αναιρέσεως επιτρέπεται μόνον όταν 
προβάλλεται από τον διάδικο με συγκεκριμένους ισχυρισμούς που περιέχονται στο εισαγωγικό δικόγραφο ότι δεν 
υπάρχει νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας ή ότι υπάρχει αντίθεση της προσβαλλομένης αποφάσεως 
προς τη νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας ή άλλου ανωτάτου δικαστηρίου είτε προς ανέκκλητη 
απόφαση διοικητικού δικαστηρίου», ενώ στην  παρ. 4 του ιδίου άρθρου: « 4. Δεν επιτρέπεται η άσκηση αίτησης 
αναιρέσεως, όταν το ποσό της διαφοράς που άγεται ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας είναι 
κατώτερο από σαράντα χιλιάδες ευρώ, εκτός αν προσβάλλονται αποφάσεις που εκδίδονται επί προσφυγών 
ουσίας, εφόσον αφορούν περιοδικές παροχές ή τη θεμελίωση του δικαιώματος σε σύνταξη ή τη θεμελίωση του 
δικαιώματος σε εφάπαξ παροχή και τον καθορισμό του ύψους της. Ειδικώς στις διαφορές από διοικητικές 
συμβάσεις, το όριο αυτό ορίζεται στις διακόσιες χιλιάδες ευρώ. Τα ποσά αυτά μπορεί να αναπροσαρμόζονται με 
προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται με πρόταση του Υπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων ύστερα από γνώμη της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας». 

Σύμφωνα με τα ανωτέρω η εν λόγω εκδοθείσα απόφαση είναι  ανέκκλητη  λόγω  ποσού, και δεν 
επιτρέπεται η άσκηση, έφεσης, αλλά ούτε και αίτησης αναιρέσεως κατά της παραπάνω δικαστικής 
αποφάσεως, λόγω ποσού της διαφοράς.  

ΕΕννόόψψεειι  ττοούύττωωνν, και εφόσον η ως άνω απόφαση δεν υπόκειται σε ένδικα μέσα λόγω ποσού διαφοράς,  

Εισηγούμαστε  : 

Να  ληφθεί  απόφαση  της  Περιφερειακής  Επιτροπής  της  Περιφέρειας  Κεντρικής  Μακεδονίας, περί  
αποδοχής της με αρ. Α540/2025 απόφασης του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Βεροίας(Τμήμα 
Α΄) (λήξη προθεσμίας άσκησης ενδίκων μέσων την 22-01-2026). 

   Έδεσσα, 13.1.2026                                               
Η  ΕΙΣΗΓΗΤΡΙΑ 

Η Νομική Σύμβουλος  
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας Περιφερειακής Ενότητας Πέλλας. 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΡΕΤΖΙΟΥ» 
 

        

Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία όλα τα μέλη της 
Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο και ως εκ τούτου η Περιφερειακή Επιτροπή 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα 

 
Εγκρίνει την αποδοχή της με αρ. Α540/2025 απόφασης του Μονομελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Βεροίας(Τμήμα Α΄) και τη μη άσκηση ενδίκων μέσων κατά αυτής, για τους 
λόγους που αναφέρονται στην με αρ. πρωτ. 26874/45/14-1-2026 σχετική εισήγηση της 
Νομικής Υπηρεσίας ΠΕ Πέλλας. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε α/α  12/2026 

 
 

Η Περιφερειάρχης & Πρόεδρος 
 της Περιφερειακής Επιτροπής 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
 
 
 

 

Τα μέλη  

Αθανασιάδου - Αηδονά Ε. Αθηνά      
  

Η Γραμματέας 

 

Αικατερίνη Καμπανού 

 

 

ΑΔΑ: ΨΣΓΠ7ΛΛ-0ΡΓ


		2026-01-22T09:05:28+0200
	Athens




